

Estado de Goiás Prefeitura Municipal de Ipameri

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos Conselho Municipal do Meio Ambiente

Av. Pandiá Calógeras, n°84 – Setor Central, Ipameri – GO. Tel. (64) 3491-6004 e-mail: semma.ipameri@gmail.com

- COMMAM - IPAMERI -

ATA N° 017/2020 - REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE BIÊNIO 2020-2021.

Às nove horas do dia 10 de junho de 2020 foi realizada no Auditório Oedi Silva, na Prefeitura Municipal de Ipameri, localizada à Av. Pandiá Calógeras, nº 84 - Centro - Nesta; a reunião do Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMMAM, adotando as determinações da Nota Técnica nº 002/2020 emitida pela Secretaria Municipal de Saúde que versa sobre as normas de prevenção ao COVID 19 em reuniões realizadas pela municipalidade. Iniciada a Reunião, O Sr. Uanderson Carneiro de Souza, Secretário Municipal do Meio Ambiente, realizou a leitura do Decreto Municipal nº 182/2020, dando posse aos novos conselheiros do COMMAM - biênio 2020/2021, sendo eles: Sra. Cleunilda Ana Pereira Costa representante da Secretaria Municipal de Saúde; Sr. André Luiz Vieira dos Reis, representante da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, Finanças e Planejamento; Sra. Maria Tereza Ribeiro Alves, representante do Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia; Sra. Kátia Martins de Oliveira, representante da Secretaria Municipal de Educação; Vereador Luciano Carneiro Machado, representante da Câmara Municipal de Ipameri; Sra. Gabriela Lucia Bonato de Mello, representante do Sindicato Rural de Ipameri; Sr. Guilherme do Carmo Peixoto, representante da Associação Comercial e Industrial de Ipameri e o Sr. Vagner Santiago do Vale, representante da Fundação Pró Cerrado e Meio Ambiente. Formalizada a posse dos novos conselheiros o Secretário de Meio Ambiente, em conformidade com/a Lei Municipal nº 2.159/2001, realizou a prestação de contas dos recursos

Paris

G000 (0E

A

100



Estado de Goiás

Prefeitura Municipal de Ipameri

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos Conselho Municipal do Meio Ambiente

Av. Pandiá Calógeras, n°84 – Setor Central, Ipameri – GO. Tel. (64) 3491-6004 e-mail: semma.ipameri@gmail.com

Ipameri

— COMMAM - IPAMERI -

movimentados pelo Fundo Municipal do Meio Ambiente, apresentando o extrato das Contas Correntes 133-5 e 50037-4 Op. 006 Ag. 1239 da Caixa Econômica Federal, referente ao período compreendido entre 21/12/2019 à 09/06/2020, detalhando as receitas e despesas. Após a devida apreciação e aprovação das contas por parte dos conselheiros; foi apresentado um resumo das atividades desenvolvidas pela SEMMA neste período. Em seguida o presidente do conselho abriu para os demais conselheiros o uso da palavra, os quais fizeram as devidas considerações. Finalizado os trabalhos, os conselheiros agendaram a próxima reunião do COMMAM para o mês de setembro de 2020. Estiveram presentes na reunião os conselheiros: Cleunilda Ana Pereira Costa, André Luiz Vieira dos Reis, Ranier Ricardo Lisboa (suplente do CREA), Kátia Martins de Oliveira, Vagner Santiago do Vale, Uanderson Carneiro de Souza e o advogado Dr. Horácio Carlos Daher de Faria, assessor jurídico do Fundo Municipal do Meio Ambiente. Não compareceram a presente reunião, o Sr. Guilherme do Carmo Peixoto representante da Associação Comercial e Industrial de Ipameri; o Vereador Luciano Carneiro Machado, representante da Câmara Municipal de Ipameri e a Sra. Gabriela Lucia Bonato de Mello, apresentando previamente as devidas justificativas. Finalizado os trabalhos, e sanados os principais questionamentos, eu Eliane Aparecida Silveira Ferreira, Secretária do COMMAM, lavrei a presente ata que por mim segue assinada e se de comum acordo, pelos demais presentes. Ipameri/GO, 10 de junho de 2020.

Eliane sparecido Dueiro ferreiro Katia so artino de Cliveire Mondeum Carrey el Seno; Carrier Picado Lina; André Luz Vieire Dis Zeis Pareiro Costa

Horatio lactor Palus de Paria



Estado de Goiás

Prefeitura Municipal de Ipameri

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos Conselho Municipal do Meio Ambiente

Av. Pandiá Calógeras, n°84 – Setor Central, Ipameri – GO. Tel. (64) 3491-6004 e-mail: semma.ipameri@gmail.com

Ipameri

— COMMAM - IPAMERI -

movimentados pelo Fundo Municipal do Meio Ambiente, apresentando o extrato das Contas Correntes 133-5 e 50037-4 Op. 006 Ag. 1239 da Caixa Econômica Federal, referente ao período compreendido entre 21/12/2019 à 09/06/2020, detalhando as receitas e despesas. Após a devida apreciação e aprovação das contas por parte dos conselheiros; foi apresentado um resumo das atividades desenvolvidas pela SEMMA neste período. Em seguida o presidente do conselho abriu para os demais conselheiros o uso da palavra, os quais fizeram as devidas considerações. Finalizado os trabalhos, os conselheiros agendaram a próxima reunião do COMMAM para o mês de setembro de 2020. Estiveram presentes na reunião os conselheiros: Cleunilda Ana Pereira Costa, André Luiz Vieira dos Reis, Ranier Ricardo Lisboa (suplente do CREA), Kátia Martins de Oliveira, Vagner Santiago do Vale, Uanderson Carneiro de Souza e o advogado Dr. Horácio Carlos Daher de Faria, assessor jurídico do Fundo Municipal do Meio Ambiente. Não compareceram a presente reunião, o Sr. Guilherme do Carmo Peixoto representante da Associação Comercial e Industrial de Ipameri; o Vereador Luciano Carneiro Machado, representante da Câmara Municipal de Ipameri e a Sra. Gabriela Lucia Bonato de Mello, apresentando previamente as devidas justificativas. Finalizado os trabalhos, e sanados os principais questionamentos, eu Eliane Aparecida Silveira Ferreira, Secretária do COMMAM, lavrei a presente ata que por mim segue assinada e se de comum acordo, pelos demais presentes. Ipameri/GO, 10 de junho de 2020.

Eliano sporecido Silveiro ferreiro Katia so artino de Cliveire Momedeum lameno el Cerco; famin ficado Liba; André Liz Viviro Sus Zeis Vagos so la Clevrilda ama Pereira Costa

2